CURSO DE ODONTOLOGIA

EDITAL DE CONCURSO PARA PROGRAMA DE MONITORIA Nº 01/2024

A coordenação do curso de graduação em Odontologia, no uso de suas atribuições junto ao Centro

Universitário Unidade de Ensino Superior Dom Bosco, torna público o resultado da seleção de

participantes para monitoria voluntária no primeiro semestre letivo de 2024:

Os alunos aprovados só poderão dar inicio às atividades de monitoria se estiverem regularmente

matriculados.

PERÍODO DISCIPLINA MODALIDADE DE SELEÇÃO

1º

BIOSSEGURANÇA E PRIMEIROS SOCORROS EM
ODONTOLOGIA

Bruno Vinicius Máximo Rocha

Isabelle Agna Silva dos Santos
Isadora Mandracio

Matheus Pereira Santana

PROCESSOS BIOLÓGICOS Bruno Vinícius Máximo Rocha

POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE Diana Barrozo Menezes

2º

BASES BIOLÓGICAS
João Pedro Pinheiro Saulnier de

Pierrelevée

BASES MORFOFUNCIONAIS ODONTOLÓGICAS

Eduarda Coelho Bringel
Karla Karine Cruz Castro

Cauã Gabriel Costa Ribeiro
Jéssica Batista Palheta

PATOLOGIA GERAL E BUCAL Raires do Nascimento Pereira

DIVERSIDADE, AMBIENTE, SOCIEDADE E
CULTURA

Matheus Pereira Santana

ANATOMIA E ESCULTURA DENTAL
João Pedro Pinheiro Saulnier de

Pierrelevée
Isabelle Agna Silva dos Santos

3º

MATERIAIS DENTÁRIOS

Renata Taís Lopes Gonçalves
Livia Nirvana de Sousa bravin

Maria Eduarda Soares Nascimento
Tailson Silva Caldas

Aylana Grécia de Sousa Cunha

DEONTOLOGIA ODONTOLÓGICA
Manuella Andressa B. de Moura Fé

Samyra Neres de Farias
Gabriel de Oliveira Andrade

UNDB 4.0 - CONHECIMENTOS INTEGRADOS
EM SÁUDE COLETIVA I

Letícia Alves de Carvalho Silva
Emerson de Almeida Freitas

MECANISMOS DE LESÃO E REPARO Tainara Alves Rodrigues

DIAGNÓSTICO INTEGRADO I

Anthony Diego
Thais França Sousa
Silma Silva Gomes

Karoline Moreira Cardoso

4º

ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA BUCAL I

Gabriela Gomes de Souza
João Victor Castro de Aragão
Samuel da Conceição Borba

Eduarda Coelho Bringel
Matheus Carvalho Pinto

Ivana Raquel da Silva Oliveira

DIAGNÓSTICO INTEGRADO II

Isabelle Agna Silva dos Santos
Mordecai Amado de Souza Ribeiro

Livia Nirvana de Sousa bravin
Rodrigo Victor Santos Silva
Walter Cardoso R. Segundo

PRÉ-CLÍNICA INTEGRADA I
(DENTÍSTICA – terça-feira manhã)

Fabson Tinoco Ericeira
Joao Lucas Melo L Pereira

Pedro Henrique de Gouveia Pinheiro
Liziane Raposo Amaral

PRÉ-CLÍNICA INTEGRADA I
(PERIODONTIA – sexta-feira manhã)

João Lucas Melo L Pereira

ENDODONTIA
Mordecai Amado de Souza Ribeiro

Karoline Moreira Cardoso
João Lucas Melo L Pereira

UNDB 4.0 – CONHECIMENTOS INTEGRADOS
EM SAÚDE COLETIVA II

Juliana Kelly Ribeiro Amorim

5º

PRÉ – CLÍNICA INTEGRADA II
(DENTÍSTICA – quarta-feira tarde)

Sharlene Miranda Serra
Rodrigo Victor Santos Silva

CIRURGIA BUCAL II E PRINCÍPIOS DE
IMPLANTODONTIA

Terça-feira manhã:

  Ana Clara Carvalho de Sousa
Gerson Luís Castro Ferreira Luís
Gustavo Sores Lula de Oliveira

Tarsila Eshyla Silva Costa Wendy
Saureana Maior de O. Nascimento

Antonio Maria Fontinele Neto
Gabriela Dias Cardoso

Quinta-feira tarde:

Mariana Helena Trinta Pereira

  Francisco das Chagas P. Sena Filho
Ana Cláudia de P. Carvalho Peixoto

 OCLUSÃO Eunice Maria Saturnino Alencar

6º

CLÍNICA INTEGRADA I

Allana Aléxia Mendes
Lysllane Cardoso da Silva

Camila Rocha Pereira
Jamilly da Cruz Garces

PRÓTESE INTEGRADA I

Willian Porto Araujo Martins
João Lucas Melo L Pereira

 Jamilly da Cruz Garces
Geovana Manoela Amaral Sousa

7º

CLINICA INTEGRADA II

Ana Clara Carvalho de Sousa
Fabson Tinoco Ericeira
Luize Marinho Gomes

Sharlene Miranda Serra

OPTATIVA II FORMAÇÃO CLÍNICA
HARMONIZAÇÃO OROFACIAL

Lara vitória Silva Florentino

8º

CLÍNICA INFANTIL
Lara Rocha Ramos

Rachel Katarine Maia

CLÍNICA INTEGRADA III
Mônica Eduarda Morais Furtado
Maria Alice Verri Pacheco A. Reis

 Emanuelle Leite Lima

São Luís, 01 de março de 2024

____________________________________
Prof. Pedro Lima Natividade de Almeida
Coordenador do Curso de Odontologia